
 

 

ESTRSTTO VERBALE DELLA RIUNIONE DI CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DEL 14 APRILE 2020 

 

 
 

➢ APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 4 FEBBRAIO 2020. 

 

 

………………… omissis ………………. 

 

 

➢ RICORSO ALLA C.C.E.P.S. DA PARTE DEL DR XY AVVERSO LA DECISIONE DELLA 

COMMISSIONE DISCIPLINARE ALBO ODONTOIATRI DI VARESE PRONUNCIATA AI 

SENSI DI CUI ALL’ART. 47 E SGG. DPR 221/50 NELLA SEDUTA DEL 30/10/2019: 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 
 

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese, nella 

seduta del 14 Aprile 2020 

 
VISTO il ricorso presentato alla C.C.E.P.S. dal Dr XY avverso la decisione della Commissione 

Disciplinare Albo Odontoiatri di Varese, con la quale è stata inflitta al Dr XY la sanzione della 

SOSPENSIONE PER MESI 2 

DELIBERA 

 

1) di esprimere parere favorevole alla costituzione e resistenza dell’Ordine Provinciale dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Varese nel giudizio promosso dal Dr XY e quindi 

di autorizzare il Presidente a resistere al relativo gravame; 

 

2) di delegare a rappresentare e difendere l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri  di Varese in ogni stato e grado del presente procedimento, nonché degli 
eventuali atti di impugnazione, esecuzione, opposizione e riassunzione ed atti inerenti e 

conseguenti, l’avv. Giovanna Zuccaro del Foro di Varese, conferendole ogni potere 

compreso quello di sottoscrivere l’atto di costituzione, presentare istanze, comparse, 

memorie, ricorso incidentale, rinunciare agli atti, accettare rinunce, transigere, farsi 

sostituire da legale di sua fiducia ed eleggere domicilio presso lo studio del predetto legale 

in Varese via Speroni n.14; 
 

3) di dare atto che l’impegno di spesa legato all’incarico affidato all’avv. Giovanna Zuccaro, 

pari a € 3.000,00,  troverà imputazione all’art.  52 del Bilancio Preventivo . 

 

 

 
 

➢ ADEMPIMENTI D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 “TESTO UNICO IN MATERIA DI 

SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICHE (TUSP): DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 

 

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese 

VISTO il decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, come 

modificato dalla legge 11 gennaio 2018, n. 3; 

VISTA la nota del MEF del 03 marzo 2020 recante “Revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti 

in organi di governo di società ed enti al 31/12/2018 (art. 17 del DL n. 90/2014)”; 

 



 

 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubbliche); 

 

VISTO l’art. 17, comma 4, del D.L. 24/06/2014, n. 90 che prevede che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, il Ministero dell'economia e delle finanze acquisisce le informazioni relative alle 
partecipazioni in società ed enti di diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o 

indirettamente dalle amministrazioni pubbliche individuate dall'Istituto nazionale di statistica ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, e da quelle 

di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni….Omissis…”; 

 
VISTO che l'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che “per amministrazioni 

pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di 

ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 

ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi 

e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non 

economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio 

sanitario nazionale, l'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni 

(ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300. Fino alla revisione 

organica della disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano ad 

applicarsi anche al CONI”;  
 

 

CONSIDERATO che la legge 11 gennaio 2018, n. 3 ha stabilito che gli Ordini delle professioni 

sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono quali organi sussidiari dello Stato al fine di 

tutelare gli interessi pubblici, garantiti dall'ordinamento, connessi all'esercizio professionale; 
 

 

TENUTO CONTO che le amministrazioni pubbliche rientranti nel campo di applicazione del 

TUSP di cui al D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubbliche) sono quelle indicate nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO che l’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico, rientra nel campo di 

applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa comunicazione, anche se attestante la non 

detenzione di partecipazioni in società, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it.; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione non detiene partecipazioni, né in forma diretta, né 

indiretta; 

 

RITENUTO la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso apposito provvedimento di 

dichiarazione di assenza di partecipazioni, così come indicato nella nota del MEF del 3 marzo 

2020; 
 

 

DELIBERA 

 

di dare atto dell’assenza di detenzione di partecipazioni sia in forma diretta che indiretta; 

di inoltrare la presente deliberazione ai fini della dichiarazione di assenza di partecipazioni, 

sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

➢ RATIFICA RICHIESTE DI PATROCINIO. 

 

Il Consiglio VISTO il Regolamento per la concessione dei Patrocini approvato con delibera n. 36 

del 04/03/2014  

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000124509ART0,__m=document
https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 

 

VALUTANDO il contenuto e la serietà della manifestazione 

  

Ratifica i patrocini concessi   e l’utilizzo del logo istituzionale a: 

- Convegno “LA RICERCA DI VITA AUTONOMA NELLE DIS-ABILITA’ INTELLETTIVE E 

RELAZIONALI” che si terrà nei giorni 15-16 Ottobre 2020 presso l’Aula Magna 

dell’Università degli Studi dell’Insubria di Varese.  

 

- XIV Congresso Nazionale CIPOMO “L’ONCOLOGO MEDICO OGGI. E DOMANI?” – presso 

il Grand Hotel Palace Varese. 
 

 

 
……………….. omissis …………………. 

 

  


